
平成２５年１２月５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 公 民 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」のご案内 

－日ごろの授業にいかす、生徒の言語活動を活発化させる授業の実践例－ 

 

寒冷の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

平成２５年度文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」のご案内をいたします。 

新学習指導要領において、「生きる力」を育むという理念のもと、教科教育における「言語活動

の充実」が重視されることとなりました。しかし、生徒の言語活動を重視しつつ、かつ大学受験

に対応した授業を展開していくことは、授業時数の制限から考えても、現場の教員にとって難し

い課題の一つでもあります。 

この度の発表におきましては、個人ワーク、ペアワーク、グループワークなどを通じて、生徒

の言語活動を活発化させられるような授業の実践例を、発表者である高谷先生に発表していただ

きます。授業内容といたしましては、「経済活動の自由」と「平和主義」をとりあげる予定です。

参加者の皆様におかれましては率直なご意見・ご感想をいただき、すべての方にとって授業技術

向上の一助になれば幸いです。 

校務多忙の折とは存じますが、奮って参加くださいますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時  平成２６年３月１日（土）１６：００～１８：００（受付 １５：３０～） 

                              

２．会  場  本郷中学高等学校 ３号館１階 選択Ａ教室   ※裏面案内図をご参照ください 

         豊島区駒込 4-11-1    TEL 03-3917-1456  

         ※校内に案内板を設置いたしますので、ご確認ください。 

 

３．内  容  16:00～16:10 挨拶など 16:10～17:00 模擬授業 17:00～17:10 休憩 

17:10～18:00 授業の解説、質疑応答、意見交換 

 

４．講  師  高谷 哲司 先生（順天中学高等学校 教諭） 

           

５．定  員  ４０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．運営委員  横山 省一（本郷中学高等学校 教諭） 



 

８．申込方法  ２月２１日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【交通案内】 

●ＪＲ山手線「巣鴨駅」北口・都営地下鉄三田線「巣鴨駅」Ａ４出口      下車 徒歩３分 

●ＪＲ山手線「駒込駅」北口・東京メトロ南北線「駒込駅」３番・２番出口 下車 徒歩７分 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」 参加申込書〔３月１日（土）実施〕 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２ 年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


